Adeò nimirum, Tabellæ Votiuæ, Vestes, Enses, Scuta, Galeæ,  
 Vexilla, ingentia Cetorum ossa, Carmina, diuerforum Imagi-  
 nes, ac Statuæ, undiq; in oculos incurrebant, quæ de more  
 piorum fidelium diuersis è locis huc adferuntur. Varia ex eo  
 mentem subijt cogitatio. Vnde obortus inter Nos de DONA-  
 RIIS sermo. Quæ nempe, & qualia fuerint ea? Nunquid  
 apud Veteres horum fuerit in Templis usus? Isne omni se-  
 ctæ communis? Omni etiam tempori? Pulcherrima sanè ab  
 istis variæ eruditionis Viris tunc in medium prolata mihi in  
 Urbem ad Musas reuerso uberiorem de ea re à paucis ex pro-  
 fesso memoriæ prodita inuestigationem excitarunt.

Profectò si rem ex fonte deriuemus, populum Dei ele-  
 ctum Iehouæ ex præcepto DONARIA obtulisse constat, Deu-  
 ter. Cap. 12. v. 6. *Offeretis in loco holocausta & victimas vestras, deci-  
 mas & primitias manuum vestrarum, & vota atque DONARIA. Quod  
 obsequentissimè factum patet Exodi 35. vers. 29. Omnes viri,  
 & mu-*

*Et mulieres mente deuota obtulerunt DONARIA, ut fierent opera, quae iusserat Dominus per manum Moysis.* Mitto innumera in hanc rem sacri codicis loca. Tabulas tamen depictas, quemadmodum & ceteras Imagines, Hebraeis veteri mandato fuisse vetitas affirmavit mihi suae Legis, & Antiquitatum Hebraicarum nostra aetate peritissimus Leo Mutinensis Rabinus Venetus, qui addidit Iudaeos Orientales, huius ritus hodieq; esse obseruantiores: quamquam & alia forsitan subesse posset ratio, quod ijs Imperio Othomannico subiectis id minimè sit liberum: veluti apud Petrum Gyllium Topographiae Constant. Lib. ij. Cap. xiij. videre est, qui ait Turcas acerrimos statuarum hostes.

DONARIA autem varia erant, eaq; cunctis nationibus communia. Vnde priscis proculdubio solemne erat, ingenti periculo, metu, vel labore pressis vota Dijs suis Praesidibus nuncupare; quae postmodum periculo illo, metu, vel labore defuncti soluere dicebantur, cum in eorum Templis, aut alibi Dona, Tabulasq; Votiuas suspendebant; quod scilicet insigne aliquod, tum suarum miseriarum, tum grati erga seruatores Deos animi monumentum ederent. Ea verò consuetudo qua occasione ad posteros potissimum fuerit deducta, ipsa luce meridiana clarius ostendit Horatius Od. v. Lib. i. ad Pyrrhã;

— me tabula sacer

Votiuæ paries indicat uvida

Suspendisse potenti

Vestimenta maris Deo.

Qui enim naufragium fecerant, sui discriminis speciem in tabula exhibebant, eamq; è pariete Templi suspensam unà cum vestimentis, in quibus seruati fuissent, Neptuno maris arbitro consecrare solebant. Eodemq; more nostris nihil familiarius, nisi quod nostro æuo Diuis Tutelaribus, vel Deiparæ, vel alij è cœlitum numero cuiuspiam, is honor habeatur, quem illi fictis Numinibus impiè deferebant. *Ea quippe licentia* (vt Cardinalis Baronij verbis utar Annaliũ Eccl. ad Annum xliij. Cap. lxxij.) *qua Deorum delubra in Ecclesias Christianorum sunt laudabiliter commuta-*

*ea, alij quoq; ritus à nobis benedictionibus expiati diuino sunt cultui consecrati.* Ac licet nil frequentius esset ea adulatione, qua infinitis titulis altaria Principibus olim erigebantur, ea tamen veteribus causæ fuerunt magis religiosæ, quæ Dijs *Votum* in periculis conceptum vrgebant. Poëta, igitur amorem Pyrrhæ expertus, cum parum lætos neq; secundos successus habuisset, vt allegoricè naufragium ijs quidem se fecisse ostenderet, perspecta Pyrrhæ inconstantia, leuitateq; ad eundem scopulum nauim suam non amplius appulsuram, scripsit. Hanc eius mentem statuit Dionysius Lambinus, quo nemo apertius morem istum nobis ob oculos posuit. Ampliorem Donariorum vsum ostendit S. Maximus de Charitate Centuria ii j. Cap. vi j. *A nobis offerri Deo Donaria sermo diuinus præcepit, vt infinitam diuine bonitatis copiam representet, dum suscipit à nobis munera tanquam dona gratuita.*

Eaq; prout res tulit & occasio, nunc publici, nunc priuati *Voti* causa offerebantur. De quibus suo loco vberius. Atque vt hoc moneam, vocabantur *Tabellæ* huiuscemodi *Votiu*, siue quod votæ essent, aut ex voto suspensæ, siue quod depicta hominum *Vota* continerent: sicuti *votiuas preces* appellamus, quibus aliquid cum voto poscimus: Quo modo Tibullus Lib. i. Eleg. ii j.

*Vt mea votiuas persoluens Delia voces*

*Ante sacras lino tecta fores sedeat.*

*Votiuam* quoque *Victimam* cum Venusino Epist. Lib. i. quæ per *Votum* est sacrificio destinata:

*Pascitur in vestrum reditum votiuæ Iuuenca.*

*Votiuam* pariter *Coronam* voto Dijs immortalibus constitutam discimus ex Vitruuio Lib. vi i j. *Hieroreus benè gestis cum auream Coronam votiuam Dijs immortalibus quodam in fano constituisset, &c.* Cetera item *Votiuæ* dicuntur, quæ ex voto suscipiuntur, vel pro eo quod barbarè dicitur ad benè placitum, hoc est, quæ pro voto & voluntate, vel voluntariè fiunt. Vnde *Legationem* *Votiuam*, & *Ludos* *Votiuos* apud Ciceronem, aliosq; legas. Sed &

&

& *Votiuam rem* notare admodum gratam & iucundam, quæq; votis fuerit petenda, ad Trebellium Pollionem obseruauit hodie Criticorum Phoenix CLAVDIUS SALMASIVS, dignissimus magni Scaligeri in Atheneo Belgico successor. Qualiter Propertius Lib. ij. Eleg. xxix.

*Votivas noctes, & mihi solue decem.*

Munera quoque ibidem vocasse videtur per Metonymiam Adiuncti.

*Munera Diana debita redde choros.*

Quo sensu audiendus Carmine lxv. Catullus:

*Non ingrata tamen frustra munuscula Diuis*

*Promittens tacito suspendit vota labello.*

Et Carmine lxvij.

*Prisita vota nouo munere dissoluo.*